בגין לא השאיר מסמך רהוט דבר דבור על אופניו תחת כותרת מסודרת

בשם “עקרונות הבטחון הלאומי״. אולי חבל שלא עשה זאת, מכיוון שאין

למדינת ישראל מסמכים מכוננים בעניין, מלבד המסמך שנכתב על ידי
דוד בן גוריון, שגם הוא צר מאד ואינו שלם. 1

הכוונה לטקסט בשם "יחוד ויעוד", המבוסס על הרצאה שנשא דוד בן גוריון בי"ט בניסן תש"י, 1
6 באפריל 1950. מופיע ב"יחוד ויעוד: דברים על בטחון ישראל", דוד בן גוריון, הוצאת משרד

הביטחון, תשמ"א-1980, עמ' 135-108.

יסודות המדיניות והאסטרטגיה )א‘(

עיתון חרות, ט‘ בתשרי תשי״ח, 4 באוקטובר 1957

תנועתו את שהנחו העקרונות את בגין מנה קדש, מבצע לאחר

בדחיפתה לצאת למבצע יזום זה, עקרונות שהיו, בעיניו, יסודות במדיניות

הביטחון הרצויה של מדינת ישראל.

העקרונות שמנה בגין, שנראה במאמר זה, הם העקרונות הבאים:

הזכות להגנה עצמית חוקית של אומה; -

הזכות ההיסטורית של עם ישראל על ארץ ישראל; -

יסודות המדיניות והאסטרטגיה )ב‘(

עיתון חרות, ט‘ בשבט תשי״ז, 11 בינואר 1957

בנאום זה מפרט בגין את היסודות שראינו במאמר הקודם. את הזכות

להגנה עצמית חוקית של אומה כולל בגין בנאום זה תחת ההבחנה בין

התקפה לתוקפנות.

| יסודות מדיניותנו

אורחים נכבדים, ידידי חברי המועצה, אנו יכולים, אף חייבים, על רקע

מבצע סיני, שהיה בין הועידה הרביעית ובין מושב הכינון של המועצה

ולפעול בשמה: כשהורה על צה״ל להפציץ את המתקנים הזו על הזכות

נגד בהם בשימוש איים חוסיין סדאם שמנהיגה בעיראק, הגרעיניים

בעקבות הכרזתה על החליט שבגין הראשונה, לבנון ובמלחמת ישראל;

הפצצות בלתי פוסקות של ארגוני הטרור בלבנון על צפונה של ישראל.

“יש ללמוד ממסדה איך לא להגיע אליה, ממודיעין כיצד לעשותה״, עיתון חרות, כ״ה בניסן 1
תשכ״ג, 19 באפריל 1963.

מהי הגנה
לאומית עצמית

הישיבה השביעית של הכנסת העשירית – יום רביעי, ה‘ באב תשמ״א,

5 באוגוסט 1981

בנאום זה, שנשא בכנסת בעת הצגת ממשלתו השנייה, הגדיר בגין את

עקרון הזכות להגנה עצמית לאומית ברמה הפשוטה ביותר שלו: תגובה

של מדינה על התקפה של מדינה אחרת. על הגדרה זו ביסס בגין את

פעולת הפצצת הכור הגרעיני שבוצעה כחודשיים לפני הנאום.

]...[

באחרונה מדיניות. לבעיות לעבור ראש, היושב אדוני לי, יורשה

זכות ההגנה העצמית
במבצע “שלום הגליל״

הישיבה התשעים וחמש של הכנסת העשירית – יום שלישי, י״ז בסיוון

תשמ״ב, 8 ביוני 1982

כפי שראינו, בעיני בגין, המניע היחיד למבצע שלום הגליל היה, באופן

פשוט, הזכות להגנה עצמית לאומית. נביא כאן שני קטעים נוספים משני

נאומים של מנחם בגין בכנסת על המלחמה, שאליה יצא עם מטרה אחת

ברורה: להגן על תושבי צפון הארץ ולהוציאם מטווח האש של ארגוני

הטרור שבלבנון.

]...[

יהודי?

“אנו, בסיסנו הזכות״

הישיבה השלוש מאות ושמונים ושש של הכנסת השנייה – כ״ח באדר

א‘ תשי״ד, 3 במארס 1954

בנאום זה בכנסת עומד מנחם בגין על כך שהביסוס לאחיזתנו בארץ

הוא זכותנו עליה. בגין מתנגד לרעיון שגבול המדינה ייקבע על פי קווי

שביתת הנשק שהוגדרו בסיום מלחמת השחרור, משום שלדידו גבול זה

אינו מבוסס על דבר מלבד כוח – אם עד כאן הגיע כוחו של צה״ל, כאן

ייקבע הגבול.

הזכות שיצרה את הכוח

עיתון מעריב, ט‘ באייר תשל״ג, 11 במאי 1973

במאמר זה חוזר בגין אל מושגי הזכות והכוח, אל הזכות שיצרה את

הכוח, ולא להיפך. הוא חוזר אל הדיון בכנסת, שקטע מנאומו של בגין

בו הובא בעמודים הקודמים. בגין מדגיש שוב את העובדה שביסוס על

כוח הוא זר למסורת ישראל. כמו כן, ויתור על הזכות שומט את הקרקע

מתחת לכוח, שכן כוח לבדו לא יעמוד בפני לחץ בין-לאומי לשחרור

ההיבט הצבאי – ההרתעה

“סיפור בדים מדאיג״, עיתון חרות, כ״ו בחשוון תשט״ז, 11 בנובמבר 1955

ההרתעה היא גורם מכריע במניעתה של מלחמה רב-זירתית, שכן בזמן

שמתחוללת מלחמה בחזית אחת, ביכולתה למנוע התפשטות לחזיתות

האחרות. על כך עומד מנחם בגין בטקסט הבא, הלקוח ממאמר שכתב

מצרים של מצידה לישראל שנשקפה הצבאית הסכנה שבה בתקופה

הלכה והתחזקה, לאחר שזו חתמה על עסקת נשק עם צ'כוסלובקיה.

ההיבט הטריטוריאלי
יהודה ושומרון

“מצהרי יום הכיפורים״, עיתון מעריב, ט״ז בתשרי תשל״ד, 12 באוקטובר 1973

גם באחיזה של ישראל בחבלי ארץ ששוחררו במלחמת ששת הימים

לחזית הסיכויים את מפחיתה היא שכן משמעותי, יתרון בגין ראה

עלולה זו חזית לטענתו, ישראל. ביטחון את מבצרת ובכך מזרחית

היו לו כיפור: יום במלחמת ישראל על גדולה סכנה להשית הייתה

קרובה החזית הייתה ירדן, לממלכת בחזרה נמסרים ושומרון יהודה

| “להשיג את המרצחים בכל מקום ובכל שעה״

הישיבה הארבעים ושבע של הכנסת השמינית – יום שני, כ״ח באייר תשל״ד,

20 במאי 1974

על תושבינו, על מחודש נאציזם של דמים התקפת בפני בעמדנו

וילדינו, עלינו לדעת איך להדביר אותה. הדרך היא במתקפה נשותינו

היושב-ראש, אדוני הזאת, הבמה מעל אמרנו פעמים אילו מתמדת.

בשנים האחרונות, מול מעשי הרצח ותכניות ההשמדה הללו נשתחרר

מן הפילוסופיה של התגמול. הם הורגים בנו ואנחנו מגיבים.

מבצעים נגד הטרור
גם במחיר של מלחמה

הישיבה הארבע מאות ואחת של הכנסת השניה – יום רביעי, י״ט באדר

ב‘ תשי״ד, 24 במארס 1954

נגד מלחמתית, גם פעולה, ליזום לממשלה בגין קורא זה בנאום

כדאי, או מותר, אם לשאלה המחבלים. ידי על היהודי הדם שפיכת

ליזום מלחמה כדי לשים קץ להתקפות האויב שאינן נתפסות כהכרזת

מלחמה, משיב בגין שהמלחמה מתנהלת גם כך. יש להכיר בה, ולנהל

תיפסק מלחמה, באמצעות רק כך, רק מלחמה. שמנהלים כפי אותה

“מטרת צה״ל היא להגן על קיומה של מדינת ישראל, על עצמאותה

ועל ביטחון אזרחיה ותושביה.״

יש לישראל כח לוחם, מגן, אשר כמוהו לא היה לו מימי המכבים. ומי -

שהוציא את אבותינו ואותנו מעבדות לחרות, ישמור על הכח המופלא

הזה, שיקיים את זכותנו לחיי חרות בארץ ישראל.

“דוח אגרנט ואחריות הממשלה״, עיתון מעריב, י״ג בניסן תשל״ד,

5 באפריל 1974

צבא ישראל, מהות תפקידו היא אחרת: הוא קיים והוא יהיה קיים כדי -

לשמור על עצם קיומה של האומה. מאז לקחנו נשק בידינו, קידשנוהו,

אף על פי שכלי משחית הוא, משום שבלעדיו לא היינו חיים, לא היינו

האלה והסיבות קיימים. היינו ולא מתגוננים היינו לא משתחררים,

שקידשו את הנשק לפני קום המדינה – הן המקדשות את הנשק העברי

לאחר הקמתה, ויקדשוהו בדורות הבאים. משום שאם לא יהיה בידינו

נשק – לא יהיה לנו קיום. זאת נזכור ונשנן לבנינו ולבניהם אחריהם.

"המצב במדינה", עיתון חרות, י״ז בניסן תשכ״א, 3 באפריל 1961

יש לנו דור צעיר נפלא, רציני, מסור ונאמן.

ראינוהו במבחנים. הוא עמד בכולם בכבוד ובמסירות. כל דאגתנו, כל

אהבתנו, נתונות לו, ואנו מקווים כי בבוא היום, בעזרת השם, נמסור

לידי הדור הצעיר ארץ ומדינה שתהיה עליה גאוותם של כל בני עמנו

וגם של כל בני החורין.

הישיבה השלישית של הכנסת התשיעית, יום שני, ד‘ בתמוז תשל״ז,

20 ביוני 1977

31 תשכ״ו, באלול ט״ו רביעי, יום הכנסת, של מיוחדת ישיבה

באוגוסט 1966

כיום בורחים, הנמצאים בני ערב, פליטים או והוגן לכל יחס אנושי -

מי אבל להדבירו, להכניעו, יש – אויב ישראל. של שלטונה תחת

שנכנע אין לפגוע בו – יש לחמול עליו, יש להושיט לו יד, יש לעזור לו

בהקמת ביתו.

ג‘ בכסלו ושלוש של הכנסת השלישית, ושמונים הישיבה המאה

תשי״ז, 7 בנובמבר 1956

בראשית א, כז. 1

שם. 2

שמות יב, מט. 3

ויקרא יט, לד. 4

איש לא חשב כלל על הסכנה

הנשקפת לו. עמדה לפנינו המטרה ולה הקדשנו את כל תשומת הלב

ומחשבת המוח. ]...[ על הדור שלנו, ועוד יותר על דורך,5 מוטלת שליחוּת

אשר כמותה אין לגדולה ולקדושה, במלוא משמעות המושגים האלה.

על כולנו להבטיח את המשך קיומו של עם מותקף ומוקף.

“מתוך מכתבים ועל תכתיבים״, עיתון מעריב, י״ז באדר תשל״ה, 28

בפברואר 1975

מובנים מאליהם. היו כאילו רגילים, לבלתי הנחשבים דברים, עשה -

למען חיי עמך, היה מוכן לתת את חייך.

הכל חשוב. השדה והמחרשה, העבודה והמסחר, הבנין והמפעל, השיר

והמדע, כולם חשובים בחיים ולחיים. אין אומה יכולה בלעדיהם. אך

הנה הוכח, בעמים אחרים, וביחוד בעמנו, כי עם כל אלה אין אומה

יכולה להתקיים בלי נכונות בניה למות בעדה, בעד חרותה ועתידה.

“הנכונות המכרעת״, עיתון חרות, י״ב באדר תש״כ, 11 במרץ 1960

מנחם בגין כותב לנער שחלק עימו במכתב את לבטיו לגבי שירות צבאי. 5

המשולשת – של אלהי ישראל, עם ישראל וארץ ישראל.

25 תשכ״ח, בתשרי כ״א חרות, עיתון והבטחוני, המדיני “המצב

באוקטובר 1967

אין לך משמעת כלפי הממונה עליך בלי משמעת עצמית, בלי הכשרון -

והנכונות להטיל על עצמך, מרצונך החפשי, חובות ותפקידים.

אביב, תל הדר, במחתרת, המתקוממת״, ליהודה הראשון “החייל

תשי"ט, כרך ב׳, עמ‘ 131, ל‘ בניסן תש״ו, 1 במאי 1946

אבירות; הקרבה; וגופני, מוסרי טוהר דייקנות; משפילה: התבטלות

העם; אהבת מזויינת; לעריצות כניעה ואי מוסריים בכוחות אמונה

אהבת המולדת; מסירות; יושר; נאמנות – נאמנות לעם, לרעיון, לדגל,

למורה.

אביב, תל הדר, במחתרת, המתקוממת״, ליהודה הראשון “החייל

תשי"ט, כרך ב׳, עמ‘ 132-131, ל‘ בניסן תש״ו, 1 במאי 1946

יש לנו נוער מצויין, שלא שכח מאומה ולמד הרבה. יש לאומה על מי -

גבורי בנינו האמיצים יבורכו גורלי. צרה, בשעת מבחן לסמוך לעת

החיל של ישראל.

“על מתינות וקיצוניות״, עיתון חרות, י‘ באדר תשט״ו, 4 במרץ 1955

]...[ הכבוד בצבא, או בארגון הפועל על פי תכניתו,

אם לצבא, לו אוי נשמתה של המשמעת, כך, לומר מותר אם הוא,

מפקדיו לדרגותיהם מטילים רצונם רק בתוקף הסמכות הפיקודית, רק

בכוח המורא. צבא כזה יכול להבריק במצעדי ראווה, לנצנץ בכפתוריו,

אולם בשעת המבחן, שהיא הקובעת, יכשל.

“משטר, משטרה ואמת״, עיתון חרות, כ״ז בתמוז תשי״ז, 26 ביולי 1957

זהו כוחו של המופת האישי. בני דורנו שהתנסו בו בכל מערכותיו, הם -

היודעים להעריך את עצמתו. אם נאמר כי אדם, שזכה לתת דוגמה

אישית בסבל ובמסירות נפש, מנת חלקו בימי נתינתה הוא אושר – לא

נפריז.

“האיש והתקופה״, עיתון חרות, ד‘ בתמוז תשכ״ב, 6 ביולי 1962

בחשיבותם העליונה של חיי אדם. בעת לחימה יסכן את עצמו ואת רעיו

במידה הנדרשת לביצוע המשימה.״

הרגישות לאבדות אלו היא, לפי הכרתנו, מידת תרבותו של עם. אבל -

לפי מיטב הכרתנו, אין על פני כדור הארץ עם הרגיש לאבדות בנפש

כמונו.

בשבט כ״ב העשירית, הכנסת של ושמונה החמישים הישיבה

תשמ״ב, 15 בפברואר 1982

אם יש משמעות למאמר “ישראל ערבים זה בזה״ – ואויבינו מוכיחים -

מתקופה לתקופה כמה עמוקה משמעותו של מאמר זה – הוא חל על

המאורע המיוחד הקשור בשבויינו או בנעדרינו ועל הזעקה האנושית

שכמוה לא נשמעה בדור הזה לצער ולכאב. ברוח זו ניתן לומר שזה

עניינו של כל אחד מאתנו; כל אב ואם בישראל חייבים לראות את

הבנים האלה כאילו היו בנים שלהם.

הישיבה האחת עשרה של הכנסת השמינית, יום רביעי, כ״א בשבט

תשל״ד, 13 בפברואר 1974

לנשק; אם בתקופה שאינה תקופת לחימה הוא לומד את המשמעת

ומקיים אותה, הוא חוסך את היקר מכל יקר – דם, בעת המבחן העלול

לבוא. לכן אין להקל ראש ביחס לכללי המשמעת. אינני סובר שאפילו

בענינים, הנחשבים לקטנים, צריך להקל ראש; חיילי ישראל צריכים

להקפיד גם על צורתם החיצונית.

י״ב יום שלישי, ושלוש של הכנסת החמישית, הישיבה המאתיים

בטבת תשכ״ג, 8 בינואר 1963

אין סתירה בין השלטת המשמעת לבין השרשת האחווה. להיפך, האחת -

משלימה את השניה. ושתיהן מהוות את הבסיס החינוכי, שעליו מוקם

ומתפתח הכוח החיילי-מהפכני, המשרת את הרעיון ומגשימו.

"על החינוך בצבא שחרור מחתרתי", תשרי תש"ז, אוקטובר 1946,

במחתרת, כרך ב', הוצאת הדר, תל אביב, תשי"ט-1959, עמ' 260

הפקודה. החייל היה מזמין ממש את הפקודה. הפקודה הייתה ביטוי

]...[ האחוה היא שיצרה את האחידות המוחלטת לרצונו של החייל.

בשורותינו: אם לטוב ואם לרע, אם לסבל ואם לאושר, להצלחה או

לכשלון – אך תמיד יחד: בכח האחוה!

“בכח האחוה – נאומו של מר מ. בגין בפתיחת ועידת של״ח״, עיתון

חרות, ט״ו בכסלו תשי״א, 24 בנובמבר 1950

בין משרתיו צודק הוא טעם החיים, הרי הידידות אם שרות לרעיון -

ידידי והן לא תמיד קלים המה. הוא היופי, הנחמה, העידוד שבהם;

יודעים, כי, מאז כרתנו ברית אחים בשלבי השרות השונים, הרגשות

הם עמוקים מאד.

“טוב לשרת עם זה על ידי תנועה זו״, עיתון חרות, י״ט באב תשכ״ג,

9 באוגוסט 1963

"שליחותם של בני המשפחה הלוחמת", ארכיון מרכז מורשת מנחם

P20-275 ,בגין

נפשם מסרו אשר והקדושים, הגיבורים ישראל לחיילי כבוד ניתן -

שלום להבטיח ממנה, אצילה ואין צודקת שאין האומה, בשליחות

וביטחון וחיים לתושבים שלווים – אנשים, נשים וילדים.

י״ז שלישי, יום העשירית, הכנסת של וחמש התשעים הישיבה

בסיוון תשמ״ב, 8 ביוני 1982

שורשי המרד

“שרשי המרד״, עיתון חרות, כ״ג אייר תשכ״ג, 17 במאי 1963

במאמר זה מתאר בגין את השורשים, המניעים העמוקים, שהובילו את

הארגון הצבאי הלאומי להכריז על מרד באימפריה הבריטית הגדולה:

הדם היהודי שנשפך כמים באירופה; והתחושה שאין לעם היהודי מה

זכות זו היא שהקנתה לעם את להפסיד במלחמה על חרותו. מלחמה

הקיום: “אנו נלחמים, משמע אנו קיימים״.

הישיבה הארבעים ושלוש של הכנסת התשיעית – יום ראשון, י‘ בכסלו

תשל״ח, 20 בנובמבר 1977:

]...[

אדוני היושב-ראש, האומה הקטנה הזאת, שארית הפליטה של העם

ומשעלה בשלום. רצתה תמיד ההיסטורית, למולדתנו ששבה היהודי

שחר עצמאותנו ב-14 במאי 1948, ד׳ באייר תש״ח, בהצהרת העצמאות,

במגילת היסוד של חירותנו הלאומית, אמר דוד בן גוריון: “אנו מושיטים

יד לשלום ושכנות טובה לכל המדינות השכנות ועמיהן, וקוראים להם

לשיתוף פעולה ועזרה הדדית עם העם העברי העצמאי בארצו״.

שנה לפני כן, עוד מן המחתרת, בעמדנו במערכה הגורלית על שיחרור

הארץ וגאולת העם, קראנו לשכנינו בזו הלשון: “בארץ הזאת נחיה יחד

והתקומה.

את השתתנו לא מעולם ואנחנו בכוח, מאמינים איננו אנחנו לא,

נגדנו. בכל יחסינו עם העם הערבי על כוח. נהפוך הוא, הכוח הופעל

שנות הדור הזה לא פסקנו להיות מותקפים בכוח הזרוע כדי להשמיד

את עמנו, כדי להרוס את עצמאותנו, כדי לבטל את זכותנו.

מתוך כרוז של האצ"ל בשם "אל שכנינו הערבים", פורסם בכ' בכסלו תש"ח, 3 בדצמבר 1947, 7
מופיע ב"במחתרת", מנחם בגין, הוצאת הדר, תל אביב, תשכ"ב, כרך ד', עמ' 92-90.